que ex eo acceperis: p̄tate  
ex me ip̄o accepisse. Vale ex  
vrbe nostra Constantinopoli.  
x. kal. Octobris **LES.** Op-  
tume Rex magno animi do-  
lore nuper affectus est indy-  
tus imperator. Turcaruz: q̄  
accepit ex tam munito et vi-  
ris armis equisq̄z affluētū re-  
gno: nichil tibi reliquum esse  
preter hanc vnam vrbe in  
perijtū domiciliū: ⁊ tot quō-  
dam Regum potentissimo-  
rum fortissimozq̄z paren-  
tem: quos ferunt vniuerse  
Europe populisq̄z Christia-  
ni nominis sepe terrori fuisse  
Reliqua omnia oppida: ca-  
stella: vrbes: prouinciasq̄z par-  
tim belli impetu ⁊ terroze p-  
cullas deditione facta: parti  
et maiore quidem ex parte:  
viseroḡz expugnatas ac di-  
reptas in hostiam tuorum: ū-  
mo conium: ditionem iusq̄z  
concessisse: metuēdūq̄z esse:  
nisi tibi aliunde succurratur:  
ne cum magna tua tuorum-  
q̄z clade: ⁊ simul **Abagmedis**  
sectatorum ignominia: aut  
hosti succumbas: aut turpem  
deditionem facere cogaris.  
**Lūq̄z** animauereret: hoc in

11  
cendium: nisi celeriter extin-  
guatur. aut saltem subductis  
fomentis imminuatur: facile  
posse latius diffundi. ⁊ Afri-  
cam primo: deinde etiam Asi-  
am fortasse corripere. statur  
ad cōmune incendium extin-  
guendum cōmunibus quo-  
q; viribus accurrere: ⁊ pro  
virili parte tibi regnoq; tuo  
qua posset ope: non deesse.  
Itaq; nos huc ad te legatos  
misit: qui verbis eius pollice-  
remur. primo quoq; tempo-  
re: quo tempestiuus esset ad  
nauigandum mare: eum in-  
genti classe Siciliam Sardi-  
niamq; inuasurum: ⁊ ita illic  
omnia igni ferroq; vastatu-  
rum: vt Hispanie Rex suoru  
clade percussus. ⁊ in diuersa  
distractus: ab hoc affecto et  
prope iam confecto bello de-  
sistere. suisq; opem ferre: ac  
potius de propulsando quaz  
de inferendo bello cogitare  
cogatur. Non minus autem  
libenter huc ad te subsidia  
Imperator meus mitteret:  
nisi per tantis terraruz ac ma-  
ris spacia abs te diuisus id  
sibi difficillimum periculoss-  
simumq; fore existimaret.

Quam ob rem optime Rex  
cuius nomine te bono crecto  
q; sermo esse iubeo: hortor=  
q; vt interim has belli diffi-  
cultates ac pericula: longe-  
q; obsidionis molestias pari-  
enter subsineas. ⁊ quiduis  
potius in animum inducas:  
quam deditioem facere. id  
est enim Christianorū in su-  
perbie ludibrio esse: ⁊ in tur-  
pem perpetuamq; seruitutē  
te tuosq; tradere speresq; de-  
os ⁊ homines auxilio tibi nō  
desuturos: nisi per ignamiam  
pusillanimitatemque quod  
de tante virtutis viro neccs  
est suspicari ) prius tibi ipse  
desueris. Munera autē hec  
leto animo vultuq; suscipe:  
ea enim tibi de more Baza-  
rit mitti: vt sint federis et a-  
micitie inter vos certissimum  
pignus et monumentum.  
BAC. In tempore ipso Le-  
gate carissime cum istis man-  
datis te inclytus Impera-  
tor tuus: ⁊ ipsa (vt reor) fa-  
ta miserunt. Ita enim eram  
bello fractus: tot curis fati-  
gatus: tot malis: tot aduer-  
sis casib⁹ oppressus. ita spes  
oīes tanquam vnie exalo  
b ij

exciderant: vt iam nichil fe-  
re aliud quam de facienda  
deditione cogitarem. Nunc  
quando tam oppoortunum  
subsidium michi Baiazit  
pollicetur. certum est omnia  
experiri: extrema queq; pa-  
ti: etiam si ad humanos ci-  
bos reddigremur. vt in simi-  
libus aut forte minoribus ca-  
sibus Hierosolimitanos ob-  
sidente Tito ac plerofq; ali-  
os populos secisse tradunt:  
potius quam deditionem fa-  
cere. presertim cum plura.  
Imperatorem tuum quam  
polliceatur: re ipsa prestitu-  
rum confidam. ea animi ma-  
gnitudine: ea potentia. ea  
postremo fide illum esse om-  
nes predicant: statuiq; non  
committere: vt quando dij  
hominesq; nos adiuant.  
(quod bene abs te dictum  
est) nobis metipso defuisse vi-  
deamur. Gratiam autem:  
quam pro tantis erga me me-  
ritis illi referam in hac pre-  
sertim afflictata fo: tuna nullā  
habeo: sed sperare debet il-  
lum quem pie colit commu-  
nem deum: qui benefacta  
hominum audit ac videt. et

pro meritis vnucuiq; ista  
premia tribuit: gratiam sibi  
cumulatissimam relaturum.  
Ego vero sicinus ope (quod  
spero) seruatus fuero: hoc im-  
perium. hanc regiam digni-  
tatem: et postremo hanc ani-  
mam ipsam: qua spiro. illi  
acceptam referam. memori  
amq; tanti beneficij colam  
beniuolentia sempiterna.  
Munera vero libenter acci-  
pio: eaq; non tantum vt a-  
micitię ac federis nostri sed  
fidei. quam michi seruatur<sup>9</sup>  
est. firmissimum pignus: per-  
petuumq; monumentum iu-  
uolata custodiam. Vos mu-  
nera istec intro auferte: ac di-  
cite architriclino vt cenam  
michi et his nobilibus hospi-  
tibus regio luxu patet: volo  
enim nos hunc diem letum  
festumq; agere. et cum omni  
gaudio et alacritate celebra-  
re. Tu vero legate cum tu-  
is regiam ingredi. vt diu  
ego sacrificijs inter sum. ac  
deo nostro pro tantis meri-  
tis gratias ago paulisper re-  
quiescas: et postea simul me-  
cum in cena recreeris. **R.**  
**SAT.** Ego vero ac lubens

nam de via fessis quiete pre-  
sertim indigeo.

**F**ernandus Rex  
Delisabe Regina  
Petrus Abendo-  
za Cardinalis.

**q**uis hoc nō ad-  
miretur: tanta  
bos perfidos  
mauros predi-  
tos esse perti-  
nacia atq; vecordia: vt cum  
vndiq; adeo circumsepti sit  
vt vix quisquam nisi per cer-  
tos tramites et loca feris ca-  
pris pene inuia. ad eos pe-  
netrare possit: cum armis no-  
stris obistere: famen diuti-  
us tolerare nequeant. tamē  
deditionem: quam se duduz  
ostenderant esse facturos. p-  
crastinent. et animum nrm  
iam ad maiora tendentem:  
in hoc segni bello detineant  
occupatum. Nam si in aciez  
sepe prodirent: minus egere  
ferrem has obsidendi mole-  
stias. Sed post p̄una il-

la prelia: quibus nostram mi-  
litumq; nostrorum vim ac  
virtutem senserunt: semper  
se vallo ac incenibus tuta-  
ti sunt. nec aperti certami-  
nis copiam vllam fecere.  
**R**EX **RA**. Sapiunt mea  
quidem sententia. nam stul-  
tissimi forent si virtute ac vi-  
ribus inferiores cum superi-  
ore contendereut. **R**EX.  
Quid igitur faciemus: **R**E  
**RA**. Rempe vt cepi-  
sti. Lum opus est fortitu-  
dine: alijsq; bellicis virtuti-  
bus: quibus polles plurimū  
vt illis vtaris. Lum opus  
est patientia: ab qua non-  
nuquam (que tua est ani-  
mi magnitudo atq; ferocia)  
videris aborrere: eam quo-  
q; amplectaris. omnia enim  
tempus habent suum. **N**ūc.  
meo iudicio: patientie tem-  
pus est: vt videlicet post-  
quam hiems grauis instat:  
neq; magnum conferere au-  
dent hostes. neq; sine ma-  
nifesto periculo ad Urbis in-  
centia tanta militum frequē-  
tia: scorpionibus: balistis  
tormentisq; bellicis munita  
licet exercitum adiuuere:

b iij

tue militumq; saluti consu-  
las: et equo animo has belli  
morsas perferas. **LAR.** Sa-  
pienter: more suo: Regina  
tibi consulit inuictissime. Rex  
Nam capitis adire periculi  
nisi necessitas urgeat: non pro-  
bo. Et sane quanto magis exu-  
peras virtute: tanto equius  
est Regina: atque adeo nos  
omnes: qui ex te pendemus  
de tua salute esse sollicitos.  
omnesque casus. qui homini  
accidere possunt. maturius  
expendere. et nonnunquam  
fortunam nimium fauentez  
metuere. **REX.** Fateor ita  
esse ut dicitis: sed tamen stre-  
nuis duabus vetus illud ver-  
bum in ore semper esse consu-  
euit: Non sine periculo fit ma-  
gnam facimus ac memorabi-  
le. **RES.** At id periculum  
vbi de vita agatur. te adire  
minime velim. Qui scis an  
breui: si paulisper modo qui-  
eueris. veniam hostes oratu  
veniant: seque cum: id minus  
existimes: vltro dedant:  
**REX.** Numis sero id factu-  
ros arbitror: nisi eos omnibus  
modis: et artibus terruerim.  
nisi eos nunquam passi fueri

mus quiescere. nisi postremo  
omnes nos aditus explora-  
re. omnes ad expugnationem  
Urbs vias tentare perseue-  
riunt. **LAR.** Glideo te Rex  
invadende. Ut his cupidita-  
te flagrare: quod magnope-  
re laudo. Nam id magnitu-  
dini animi debet ascribi: ve-  
rum a Regine consilio: quo  
te ad patientiam adhortat:  
non sine magna ratione dis-  
cedendum puto. Nam si ti-  
bi iucundum est: gloriosumque  
existimas: in preliis sepe ver-  
sari. consideres etiam oportet:  
non minorem fere glori-  
am consecutum esse Fabium  
Maximum quam Scipionem.  
Si quidem Hannibalem Sci-  
pio in acie vicit: eundem an-  
tea Fabius iuueniliter exul-  
tantem patientia sua domu-  
it. et ut vincere posset: effecit. il-  
le Africanus cognominatus  
est. hic imperij scutum et rei  
romane restitutor a populo  
est vocatus. Imitatus es ha-  
ctenus Scipionem fortiter  
dumicando. imitare nunc pau-  
lisper Fabium sapienter cum-  
tando. **REX.** Laudo con-  
siliū vestrum: et eo utar suo.

loco et tempore. sed mihi nunc aliud sihabet occasio. que pretermittenda non est. Nam et Scipionem: quem me dixisti hactenus imitatum: et vere dixisti: utinamqz ut eius virtutem sequor: ita assequi possem. sed Scipionem solitum dicere accepimus. tunc esse: cum hoste conflegendum: cum aut necessitas incidit: aut obuenit occasio **RESYIA.** Dic obsecro mi vir que est ista occasio: quam tibi in presentia secus quam vos consulimus: suadere dixisti? **REX.** Dicam: neqz eni fas est quicquam vobis esse absconsum ac reconditum. sed animum aduertite. **RESYIA.** Istic sum. **CARDI.** Et quidem ego. **REX.** Explorator Didacus modo nuntiavit defensores paucos esse in incenibuo: eosqz patientia nostra: quia proximis diebus paulisper quiescere permitti sunt. factos esse multo negligentiores solito. Idem ait se animaduertisse in posteriore Urbis parte locuz quedam non satis munitum: muro illic vetustate collapso

sed virgultis sentibus et caprificis obrecto. eundemqz locum ab hostibus negligenter custodiri: qz sit a castris nostris auersus: neqz ex ea parte fuerint hactenus ab exercitu nostro vexati. **RES.** Quid igitur facere cogitas? **REX.** Si taceris: citius audies. **RESYIA.** Taceo ac iubens: Nam mulieri decus affert taciturnitas. Rex. hoc michi sedet in animo: quando hec se prebet occasio: belli tentare fortunam: lectissimos milites. ex ea parte vbi locum dixi minus esse munitum. in insidijs collocabo. reliquum exercitum: ad hanc partem. que castris opposita est: ad incenia admo-uebo. hi scilicet pugnabunt acriter: totumqz in se hostium impetum oculosqz conuertent. Interim fortasse dabitur occasio ista: qui in insidijs erunt: incenia defensoribz vacua capiendi: in vrbemqz irumpendi. **CARDI.** Profecto prudenter istud consilium tibi venit in mentem: idqz magnopere laudo: nam prospere gerende

rei facultatem omittere :  
extrema clementia est. RES  
Placet hoc tibi consilium:  
LAR. Quid ni: cum sit ple-  
num prudentie. RESYMA  
Michi quoq; ita videtur.  
Sed si pugnare statuis, ni  
vir. REX. Statuo quidem  
RESYMA. Obsecro ne  
ad inena propius accedas:  
vnde te baliste aut tormen-  
ta ipetere possint: nimis eni  
miserere ea timeo. REX. Ne  
timearis: deus. n. cuius cau-  
sam agimus. nos tuebitur:  
pugnabit q; nobiscu. Tu mo-  
do: vt solita es. ad ipsum: ac  
diuu Jacobu: quetam pie co-  
lis: preces fudo: pfudo eni  
pro ea religione ac pietate:  
que in te summa sunt: tuis  
precibus victoria nobis pos-  
se impetrari: (quoadmodum  
vt sacra narrat historia) po-  
pulus Israel elicitus Ahoi-  
se orante vincebat. RESY  
MA. Utinam quidem di-  
gna sum que audiar: nam  
pie preces non deerunt: sed  
spero potius deum: qui tuas  
sibi deditam mentem intue-  
tur. qua non ad tuam: sed ad  
eius laudem et gloriam om-

nes actiones. conatus: cogi-  
tationesq; tuas dirigis: vir-  
tutem tuam adiuturum.  
REX. Ita pro sua immen-  
sa bonitate: non pro nostris  
meritis: que perexigua sunt  
faxit. Deus tubicen admo-  
neto omnes duces: centuri-  
ones et milites nostros ad  
pugnam ineundam se pa-  
rent. vt cum tempus preli-  
andi michi visum fuerit: nul-  
la sit mora. quin eos instru-  
ctos in aciem educere vale-  
am. Eamus iam hinc in  
castra: vt ego quoq; arma  
induam. et lites adhorter.  
RESYMA. I pre: nos  
te sequemur.

**C**ametes explo-  
rator. Ahanis  
custos.

**D**Ego infelix homo sum: qui nichil vnquam nisi molesta ac tristia regi meo nuntiem. **ABAM.** Iussit me Rex hic in porta: que ad hostes spectat: dum sacris interesset ac cenaret: assidere. et qui intrarent: quique exirent. diligenter obseruare: ac siquid ex hostium castris noui afferretur: renuntiare. **BAAB.** Sed michi ad Regem properato opus est. **ABAM.** Quis est qui huc tam festinat: et secus nescio quid fabulatur? **BAAB.** Ut quamprimum Regem conueniam: et huius quicquid est: participem faciam. **ABAM.** Ibo obuiam homini: ut sciam quid afferat: nam nisi me oculi frustrantur. explorator est **Dametes.** **BAAB.** Nisi enim is statim: quoad potest rebus suis ac nostris consuluerit. aut potius deus quispiam nos respexit: Actum est illicet. perimus. **ABAM.** **D**amete. **BAAB.** Quis me vult? **ABAM.** **A**hansir amicus tuus. **BAAB.** Quid

est quod me velis? **ABAM.** Quid apportes scire velim **BAAB.** Regi iussim explorator non tuus. **ABAM.** Terum: sed tamen licet ne michi hoc saltem scire: leta ne an tristia apportes? **BAAB.** Istuc vultus et color mentis: me tacente. indicare possunt. **ABAM.** Tristia ergo sunt: nam et ora pallor occupat: et tristis ac perterritus videris. **BAAB.** Bene ariolaris.

**D**ametes Rex.  
Dametes explorator.

**D**ametes quid rerum geratur: an nostri in officio sint: et item an hostes non quicquam ut assolent: moliantur. **BAAB.** Regem opportune video. adibo propere. **BAUDE.** **D**amete. **BAAB.** Salue Rex. **BAU.** Quid afferis?

**HAAS.** Deu memiser. nō  
leta. **BAU.** Mem. Istuc  
haud miram est: quippe qui  
per hosce an nos aliquot nū  
quam nisi talia nuntiaueris  
nuchi. **HAAS.** Et res sūt  
ita nuntium esse oportet.

**BAUDELIS** Eloquere  
vno verbo quid id fiet: **HAAS**  
quandoq; magis cruciat. ex-  
pectata mala quam presen-  
tia. **HAAS.** Regem **Hispa-**  
nie extransugis comperi: de  
creuisse exercitum omnem:  
cunctasque belli machinas  
mencub<sup>o</sup> admouere: et sortu-  
nam: que hactenus ei semp  
errist: experiri suam. **BAU**  
**DELIS.** Ut misero michi  
Houne hoc monstri simile  
est: me non potuisse vel diez  
vnum integrum letum age-  
re: Paulum gausus eram  
aduentu Legati Imperato-  
ris Turcarum. en statim hic  
nuntius perturbauit omnia.  
Terum illud profecto ver-  
bum est: quod a sapientib<sup>o</sup>  
dici audio: Risus dolore  
miscetur: et extrema gaudij  
luctus occupat. Sed quem  
hostium festiuantem video:  
Audalla cursor noster est.